habuit necessarium Christus man-  
dare de magnis et perfectioribus  
fidelibus non contemnendis sed  
de pusillis. propterea non simpli-  
citer dictum est: *ne contemnatis*  
*unum de istis* omnibus discipulis  
quos videtis, sed ita: *unum de*  
*pusillis istis*, quos cognoscebat  
esse pusillos qui videre poterat  
modicitatem et magnitudinem in-  
visibilitium animarum.

talia et superius diximus: »si quis  
scandalizaverit unum de pusillis  
istis credentibus in me«.

29. Alius autem forsitan dicit  
pusillum hic dici perfectum secun-  
dum illud, quod alibi ait: »qui  
autem minor fuerit in omnibus  
vobis, hic erit maior«. qui enim  
humiliaverit se, imitator existens  
illius, qui semetipsum humiliavit  
pro salute humana, in medio om-  
nium credentium (sive ille aposto-  
lus fuerit sive episcopus),

ipse est pusillus, quem Christus  
ostendit.

12 ff Vgl. S. 230, 8 ff — 17. 32 Luc. 9, 48 — 25 I. Thess. 2, 7

2 \*\*\* Diehl Kl, vgl. lat. 7/8 <μι-  
κρῶν> Diehl, vgl. lat. 17 γὰρ> δὲ Koe,  
vgl. lat. 19 ἑαυτῶν H<sup>a</sup> 20—22 <γινό-  
μενος—καὶ> Diehl Kl Koe, vgl. lat.  
23 <τῶν> Kl 31 γὰρ] l. γοῦν Elt

5 ne] nec G non Pasch 15 dicit  
Kl, vgl. gr. dicit x

καὶ ὡς ὁ Παῦλος εἶπεν τῷ ἐλαχιστοτέρῳ πάντων ἁγίων ἐδόθη ἢ χάρις αὐτῆ« δόξει μὴ συνάδειν τῷ »δς ἂν σκανδαλίση ἓνα τῶν 5 μικρῶν τούτων« καὶ τῷ οὕτως οὐκ ἔστι θέλημα ἔμπροσθεν τοῦ πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς, ἵνα ἀπόληται εἷς τῶν μικρῶν τούτων. ὁ γὰρ ὡς ἀποδέδοται ῥῆν 10 μικρὸς

οὐ σκανδαλισθεῖη οὐδ' ἀπόλοιτο ἂν· »εἰρήρη γὰρ πολλὴ τοῖς ἁγα- 15 πῶσι τὸ ὄνομα τοῦ θεοῦ, καὶ οὐκ ἔστιν αὐτοῖς σκάνδαλον«. καὶ οὐκ ἂν ἀπόλοιτο ὁ πάντων μικρότερος ἐν πᾶσι τοῖς μαθηταῖς Χριστοῦ ὑπάρχων καὶ διὰ τοῦτο 20 γινόμενος μέγας· καὶ ἐπεὶ οὐκ ἂν ἀπόλοιτο.

λέγοι ἂν τὸ »τίς ἡμᾶς χωρίσει ἀπὸ τῆς | ἀγάπης« καὶ τὰ ἐξῆς. 25

ἀλλ' ὁ βουλόμενος τὴν τελευταίαν ταύτην κρατεῖν διήγησιν γήσει. ὅτι 30 μεταπτωτικὴ ἐστὶ καὶ ἡ τοῦ δικαίου ψυχῆ,

talem se pusillum etiam Paulus ostendit dicens: »mihi minimo omnium sanctorum data est gratia haec«. sed huiusmodi expositioni illud quod dicitur: »si quis scandalizaverit unum de pusillis istis« et cetera non videtur convenire. vel illud quod dicitur: *sic non est voluntas patris mei qui in caelis est. ut pereat unus de pusillis istis*, quoniam talis pusillus, qui vere perfectus est,

non scandalizatur nec perit: »pax enim multa diligentibus legem dei. et non est illis scandalum«.

et quoniam non perit pusillus huiusmodi, dicere potest: »quis nos separabit a caritate dei, quae est in Christo Iesu ?« et cetera et credo quod neque mors neque vita« et cetera.

sed qui hanc expositionem aestimat veram. dicet quoniam et iusti hominis anima vertibilis est

1 Eph. 3, 8 — 4 Matth. 18, 6 — 9ff Vgl. Orig. comm. III in Cant. (VIII, 241, 11ff): »scandalizari« non potest grandis et perfecta, sed »pusilla« et rudis anima, sicut in Psalmo dicit: »pax multa diligentibus nomen tuum« etc. — 14 Psal. 118, 165 — 23 Röm. 8, 35 — 26 Röm. 8, 38

1 καὶ ὡς] καθὼς Koe | εἶπε H  
15 τὸ ὄνομα] τὸν νόμον λ, vgl. zu S. 120, 16 App. I 23 χωρίση H  
30 μεταπτωτικὴ Koe

26, 27 et—cetera < L 29 dicet Kl, vgl. gr. dicit x

ὡς μαρτυρεῖ καὶ ὁ Ἐζεκιὴλ λέγων  
 τὸν δίκαιον ἀγίστασθαι δένυσθαι τῶν  
 5 ἐντολῶν τοῦ Θεοῦ. ὡς μὴ λογισθῆναι  
 αὐτῷ τὴν προτέραν δικαιοσύνην. διὰ  
 τοῦτο λέγεται: «ὅς ἂν σκανδαλίση  
 ἓνα τῶν μικρῶν τούτων» καὶ τὸ  
 οὐκ ἔστι θέλημα τοῦ πατρὸς  
 10 μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς,  
 ἵνα ἀπόληται εἷς τῶν μικρῶν  
 τούτων.

15 τὰ δὲ περὶ τῶν ἑκατὸν προβάτων

20 ἔχεις εἰς τὰς κατὰ Λουκᾶν ὁμιλίαις.  
 25

30. Ἐὰν <δὲ> ἁμάρτη ὁ  
 ἀδελφός σου, ὕπαγε ἔλεξον  
 30 αὐτὸν μεταξὺ σοῦ καὶ αὐτοῦ  
 μόνου (18. 15 [—18]).

3 ff Vgl. Ez. 33, 13 — 7 Matth. 18, 6 — 16 Vgl. Matth. 18, 12f

16—24 τὰ—ὁμιλίαις] „mageres  
 und dazu falsches Exzerpt des Ori-  
 ginals“ Koe 16 δὲ < M 28 δὲ,  
 Koe. vgl. lat.

et scandalizatur aliquando, etsi  
 non facile,  
 sicut testatur Ezechiel dicens  
 etiam iustum a mandatis dei posse  
 recedere, ita ut non imputetur ei  
 iustitia prior. propterea dicit:  
 »si quis scandalizaverit unum de  
 pusillis istis«, et quia non est vo-  
 luntas patris mei

ut pereat unus de pusillis istis.

qualis autem expositio sit verior,  
 et tu sicut potueris iudicabis. post  
 hanc parabolam sequitur  
 de ovibus centum et una ex eis  
 errata pariter et inventa. hanc  
 sicut potuimus tractavimus, ex-  
 ponentes evangelium quod est se-  
 cundum Lucam,  
 quoniam et ille memor fuit para-  
 bolae huius. ne ergo repetere  
 videamur, hic praetermittentes  
 transmittimus ad expositionem  
 evangelii secundum Lucam om-  
 nem volentem cognoscere, quid  
 senserimus in ista parabola.

30. Si autem peccaverit frater  
 tuus, vade et corripe eum inter te  
 et ipsum solum.

18, 19 exponentes] lat. denk  
 nach Koe mit Recht an den Lukas-  
 kommentar, während gr. dafür die  
 ihm allein bekannten Homilien zum  
 Lukas setze 28 si autem] VI. se-  
 cundum matheum. In illo tempore  
 dixit ihs petro: si L | peccaverit]  
 + in te L

*si te audierit, lucratus es fratrem tuum, si autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos. ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. quodsi non audierit eos, dic ecclesiae. si autem ecclesiam non audierit. sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*

Videamus ne forte sententia haec non de quocumque peccato posita sit. quodsi aliquis qui nominatur frater, peccaverit aliquid eorum peccatorum quae sunt ad mortem, utputa masculorum concubitor est factus aut est adulter aut homicida aut mollis, numquid et istum talem sicut aliquem modica peccantem rationis est arguere solus ad solum, et siquidem audierit qui talia illa peccavit, statim eum dicere lucrifactum, et si non audierit, non prius eum expelli de ecclesia, nisi postquam et coram testibus argutus et ab ecclesia perstiterit in actu priori?

non autem ignoramus, quoniam sequens alius verba et aspiciens ad immensam misericordiam Christi dicere potest, quoniam cum verba ipsa Christi nullam differentiam faciant peccatorum. superfluum faciunt et contra Christi miseri-

Ὁ μὲν ἐπειρεσίμενος τῇ λέξει <καὶ τὴν> ὑπερβάλλονσαν τοῦ Ἰησοῦ φιλο-  
 30 ἀνθρωπίαν παριστάς φησὶ ὅτι, τῶν ἑτηῶν διαφορὰν ἀμωστημάτων οὐχ ὑποβαλλόντων. περισσὸν ποιήσουσι καὶ παρὰ τὴν χρησιμότητα τοῦ Ἰησοῦ

12f Vgl. I. Kor. 5, 11 — 14f Vgl. I. Joh. 5, 16 — 15ff Vgl. I. Kor. 6, 9

28/29 <καὶ τὴν> Kl, vgl. lat.  
 29/30 φιλοανθρωπίαν τοῦ Ἰησοῦ H  
 31 ἑτηῶν <αὐτῶν τοῦ Ἰησοῦ> Koc, vgl. lat.

8:9 publicanus + Omelia Origenis de eadem lectione L 15/16 concubitor—est<sup>2</sup>] concubitores · factus autem G L 19/20 solus] l. <ut dicat aliquis> solus Koe 24 postquam] priusquam L

οἱ προσεπαζούοντες ἐπὶ τῶν ἐλατ-  
τόνων <μόνων> ἀμαρτημάτων ταῦτα  
χόρῳν ἔχειν λέγεσθαι.

5

ἄλλος δέ τις καὶ τῇ λέξει ἐπειθι-  
μένος καὶ μὴ ἔξωθεν προσεπα-  
ζοῦεν θέλων ταῦτα μὴ περὶ παν-  
10 τὸς ἀμαρτημάτων λέγεσθαι φήσει,  
ὅτι ὁ τὰ μεγάλα ἐκεῖνα ἀμαρτημάτων  
οὐδὲ ἀδελφός ἐστιν. ἀλλ' (εἰ ἄρα)  
ἀδελγὸς ὀνομαζόμενος.

15

ὡς φησιν ὁ ἀπόστολος· «ἐὰν [δέ]  
τις ἀδελγὸς ὀνομαζόμενος ἢ πόρνος  
ἢ πλεονέκτης ἢ εἰδωλολάτρης (καὶ  
20 τὰ ἑξῆς) τῷ τοιοῦτῳ μὴδὲ συνε-  
σθίειν», οὐδέεις γὰρ εἰδωλολάτρης  
ἀδελγὸς οὐδὲ πόρνος οὐδὲ πλεο-  
ρέκτης· εἰ γὰρ ἔχει τι τούτων, δο-  
κῶν φορεῖν τὸ Χριστοῦ ὄνομα ἀδελ-  
25 φός ὀνομαζόμενος» ἀλλ' οὐκ ἀδελ-  
φός ἐνδίκως ἂν λέγοιτο. ὥσπερ οὖν  
φαντασίᾳ τῆς εἰς ὑπερβολὴν <χρηστό-  
τητος> Χριστοῦ ἐπιτριβῆς ἀφορμὰς  
παρεῖχεν ὁ ἐπὶ παντός ἀμαρτημάτων

cordiam, qui haec ad minima tan-  
tum peccata pertinere distin-  
guunt.

sed cum qui taliter sentit, non  
arbitror ad utilitatem commu-  
nem ista sentire.

alius autem ipsa verba caute con-  
siderans et nihil extrinsecus sub-  
audire volens, non de omni pec-  
cato haec dicta defendet, quoni-  
am qui grandia illa peccat, nec est  
frater, nisi forte nominetur frater.

differentia enim est inter fratrem  
et eum qui nominatur frater. et  
quoniam distant a se.

propterea dicit apostolus: »si quis  
frater nominatur in vobis, sit au-  
tem fornicarius aut avarus aut  
idolorum cultor (et cetera) cum  
talibus nec eibum sumere«. nemo  
enim idolorum cultor aut furni-  
cator aut avarus frater est, et \*\*\*  
quamvis nomen baiulet Christi et  
frater nominetur, non autem et  
proprie frater est. sicut ergo aesti-  
matione eminentis misericordiae  
Christi negligentibus peccandi oc-  
casione[m] dat, qui ad omne pecca-

## 17. 24 I. Kor. 5. 11

2 <μόνων> Kl, vgl. lat. 9 μὴ Elt  
μῆτε MH 11 ὁ < H 12 ἐστι H  
17 [δέ] Koe, vgl. lat. 18 ἢ λ, vgl. lat.  
ἢ MH 21 οὐδέεις γὰρ] οὐδὲ M 23 ἔχειν  
τι τούτων ὁ δοκῶν φορεῖ Koe 27 28 τῆς  
und <χρηστότητος> Kl, vgl. lat. τοῦ MH  
28 ἐπιτριβῆς ἧς ist nicht zu ändern (gegen  
Hu), vgl. Orig. c. Cels. IV, 70 (I, 339, 23)  
29 παρεῖχεν] + negligentibus lat.

2 peccata y\* < L 10 defen-  
dit BL 12 nominatur G 16 a]  
inter B 23 \*\*\* Diehl Kl Koe, vgl.  
gr. 24 et] tamen G L 25 nomi-  
natur R G 26 ergo < G<sup>a</sup> igitur G<sup>c</sup>

λέγων τὰ τοιαῦτα | εἰρησθαι,  
 καὶ ἄνθρωπος ἦ τὸ ἁμάρτημα ἢ φαρμα-  
 κία ἢ παιδοφθορία ἢ τι τῶν τηλι-  
 5 κούτων,  
 οὕτως ἐκ τοῦ ἐναντίου ὁ τὸν ἀδελφὸν  
 διαστειλόμενος ἀπὸ τοῦ ὀνομαζο-  
 μένου ἀδελφοῦ  
 διδάξει ἂν τὸν ἐπ' ἐλάττωσι τῶν  
 10 ἀνθρωπίνων ἁμαρτημάτων μὴ ἐπι-  
 στρέφοντα μετὰ τὸν ἔλεγχον  
 ὡς ἐθνικὸν καὶ τελῶνῃ λογισθῆναι  
 ἐπὶ ἁμαρτήμασι τοῖς μὴ πρὸς θάνα-  
 15 τος ἢ (ὡς ὠνόμασεν ἐν Ἀριθμοῖς ὁ  
 νόμος) τοῖς μὴ θανατηφόροις· ὅπερ  
 δόξει ἂν ὀμότερον τυγχάνειν. οὐ  
 γὰρ οἶμαι ταχέως εὐρεθήσεται τινα  
 20 τὸν μὴ τοῖς ἐπὶ τῷ αὐτῷ εἶδει τῆς  
 ἁμαρτίας ἐλεγχθέντα, φέρον εἰπεῖν  
 λοιδορία (καθ' ἣν οἱ λοιδοροῦντες  
 δυσφημοῦσι τοὺς πέλας) ἥτοι φυ-  
 σιώσει ἢ πολυποσία ἢ λόγῳ ψευδεῖ  
 25 καὶ ἄλογῳ, ἢ τινι  
 τῶν ἐν τοῖς πολλοῖς.  
 30 Ζητήσεις οὖν, μήποτε λαυθά-  
 νει τις κατὰ τὸν τόπον τήρησις καὶ

tum generaliter haec pertinere 611  
 exponit.

sic econtra qui <fratrem distin-  
 guens a nominato fratre>

docet in minimis ex humanis  
 peccatis peccantem etiam post  
 arguitionem  
 testium vel ecclesiae

fieri oportere sicut publicanum et  
 ethnicum in peccatis, quae non  
 sunt »ad mortem«, aut (sicut lex  
 appellat in Numeris) non mortiferis,  
 aliquid crudelitatis videtur  
 inducere. nec enim aestimo cito  
 aliquem inveniri in ecclesia,

qui non iam ter in eadem culpa ar-  
 gutus sit, utputa in detractio-  
 ne (qua invicem homines detrahunt  
 proximis suis) aut in inflatione  
 aut in epulatione aut in verbo  
 mendaci vel otioso aut in tali ali-  
 qua culpa levi,